INDICAÇÃO Nº 92/2019

AUTOR: VEREADOR JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

      O Vereador infra-assinados, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Senhor Márcio Garcia Galdino,

Secretário Municipal de Saúde, solicitando a retomada do atendimento na

área de Cardiologia no Centro de Saúde “Manoel Rodrigues da Silva”.

      JUSTIFICATIVA

É do nosso conhecimento que o setor da

saúde pública mais precisamente as consultas eletivas que eram agendadas

para atender a nossa população no Centro de Saúde “Manoel Rodrigues da

Silva”, na área de cardiologia estão suspensas.

Conforme nos foi informado esse essencial

serviço está há algum tempo sem profissional para atender na localidade

citada, fato este que nos preocupa, haja vista que a procura por cardiologista é

constante e é uma questão de saúde que merece especial atenção,

principalmente com a prevenção.

Como recebemos diversos pedidos para que o

profissional de cardiologia retomasse o atendimento junto ao centro de saúde,

estou solicitando de Vossa Senhoria que agilize a contratação de médico

cardiologista o quanto antes, para que a nossa população não continue

desassistida neste setor.

Diante do exposto, espero que providências

sejam tomadas, a bem de toda comunidade aparecidense.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 05 de agosto de 2019.

JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS

                         VEREADOR